

GAZETA NARODOWA

Wychodzi codziennie o godzinie 6. popołudniu, z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Przedpłata wynosi:

we Lwowie z odzieniem do domu: miesięcznie z r. 1.50 kwartalnie z r. 4.50

Na prowincji w całej monarchii Austro-Węgierskiej: miesięcznie z r. 1.75 kwartalnie z r. 5.25

Za granicę kwartalnie z r. 7.50.

Przedpłata przyjmujemy tylko na cały miesiąc, od 1. do ostatniego w miesiącu.

Za zmianę adresu dopłaca się 20 ct.

Numer pojedynczy kosztuje 10 ct.

Redakcja ul. Łyczakowska 1. 3. Telefon 104.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują:

We LWOWIE: Administracja „Gazety Narodowej”, ul. Łyczakowska 1. 3. tudzież „Biuro Działników”, ul. Karola Ludwika 1. 9.

Ogłoszenia przyjmują:

W PARTYZU: C. Adam (Gborowski), rue de Saint Péters 81. — W WIEDNIU: Hasenstein & Vogler (Otto Maas), Wallfischgasse 10; Rudolf Moore, Seilerstraße 2; A. Oppelk, Stubenbastei 2. — W HAMBURGU: A. Steiner. — W FRANKFURCIE N.M.: Hasenstein & Vogler i G. L. Daube & Comp. — W WARSZAWIE: Reichman & Frendler.

CENA OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia zwyrodną za jednoaspektowy wiersz lub jego miejsce 6 ct. — Reklamy i nadano za wiersz lub jego miejsce 20 ct. Biura Redakcji i Administracji: ul. Łyczakowska 1. 3. Telefon 104.

Lwów dnia 12. czerwca.

Cesarz odjechał wieczór wieszór do Monachium, do swojej córki Gizeli.

Nie ulga już wątpliwości, że termin rewizji cesarza w Berlinie jest ułożony na 18, 14 i 15 sierpnia i dotąd niezmienny.

Książę czarnogórski odjechał wczoraj wieczór z Wiednia na Tryest do Cetyni. Serbscy studenci wyprawili mu w chwili odjazdu żywą owacę.

Austria zezwoliła na konwersję długu egipskiego.

Jak słychać, delegacje spotkają się z ważnymi żądaniami kredytu dodatkowego na cele wojenne, znacznie przewyższające sumę 8 milionów, o których w ostatnim czasie mówiono.

Nieustająca komisja Izby posłów dla kodeksu karnego zatwierdziła wczoraj §§ 183 do 193. Ustawiono karę do 5 lat więzienia. Przy paragrafie dotyczącym złamania wierności małżeńskie, żądał Piniński, aby kara mogła tylko wówczas nastąpić, jeżeli wpiwó z tego powodu separacja sądowno uszukaną została. Wniosek ten nie utrzymał się, niemniej jak wniosek Koppa, aby wykreslić § 192 (uwiedzenie biologiczne przed 16 rokiem). Przy dziele „obraz” żądał Piniński podwyższenia kary pieniężnej do 3.000 zł.

Onegdaj odbyło się w Olkumnie doroczne zebranie czeskiej „Majowej skolskiej”. Dr. Rieger omawiał narodowe stosunki Czechów na Morawie i Śląsku i nazwał je opiekaniem, zasadą równoprawienia sprzecznym. Wyraził jednak otuchę, że stosunki te rychło się zmienią, jedyną bowiem podwalnią mocarstwowego stanowiska Austrii jest system najzupełniejszego równoprawienia wszystkich narodowości, a Czeska przynależy do najdroższych, konserwujemy natomiast żywieli w Austrii. Posłowie Fanderlik i Zacek tożsamo ubolewali nad położeniem Czechów na Morawie i Śląsku. W końcu przyjęto rezolucję, wzywającą do najrozsądniejszego składowania na cele czeskiej Matcy skolskiej (zakładania i podtrzymywanie szkół czeskich).

Dniem. Warszawa, donosząc o najnowszym rozporządzeniu ministra komunikacji, mocą którego mają być zatarte ślady języka polskiego na kolejach żelaznych w Królestwie, dodaje, iż rozkazano także, aby wszelkie rodzaje dokumenta udzielane publiczności i ogłoszenia kolejowe, pisane były w języku państwowym. Wszyscy urzędnicy kolei Warszawsko-Wiedeńskiej i Warszawsko-Budgoskiej, którzy do 6 miesiący nie wykazą się egzaminem z języka rosyjskiego, złożonym przed osobną komisją, mają być wydalenici ze służby. Urzędnikom kolei Warszawsko-Terespolskiej dano ku temu termin dwutygodniowy, zaś urzędnikom kolejowej w guberniach bliźnich, wiedeńskiej i grodzieńskiej muszą być nadane natychmiast taki egzamin. Skutkiem tego rozporządzenia wiele rodzin zagrożonych jest utratą chleba.

Rosyjski minister wojny, Wannowski wyjechał na kurację za granicę; zastępuje go generał Obreszew.

Z Paryża i Berlina rozpuzczono pogłoskę, że cesarowa i księżstwo Walii myślą o skojarzeniu małżeństwa między córkami i następcą, a mianowicie z księżniczką angielską i że w tym celu nastąpi spotkanie w Paryżu, dokąd car i księżstwo Walii inkognito jadą. Jakby wobec narządzenia między Rosją i Anglią myśl taka pozostać mogła, nikt nie zrozumi.

Jak rosyjska „Agencja Północna” donosi, pisanie chiński na pamięć „endownego poezienia” od niebezpieczeństwa rodziny carskiej pod Borkami, zniósł w swoim chanacie istniejącą od dawnych czasów torturę dla przestępców. Według doświadczenia chana, w tym celu, aby przy podaniu jego na długie czasy pamiętali o nim, w czasie Najwyższego dla białego cara i wiecznie przynosił modły za wielkiego monarchę i jego rodzinę.

Kurator dorpackiego okręgu naukowego, Kapustin, rozporządził, że oddać wszelkie badania o założenie nowych i rozszerzenie istniejących prywatnych szkół niemieckich, mają być odrzucone.

Rząd niemiecki wyraził szwajcarskiemu swojemu ubolewanie, że w sprawie Wolanutha nie mógł dojść z nim do porozumienia. Jak słychać, rząd niemiecki nastaje na to, aby szwajcarski dala wydalonym agentom policyjnym doświadczenie, i prawdopodobnie nastąpi zerwanie stosunków dyplomatycznych ze Szwajcarią.

Jak z Brukseli donoszą, przy wczorajszym wyborze ścisłej Izby posłów upadł kandydat ministerjalny, a wybrany został obrońca w procesie monsigni Janson większość 1900 głosów. Janson otoczony rozentuzjuszowanym tłumem udał się na posiedzenie ligi liberalnych, gdzie wypowiedział w mowie swojej, że Belgia nie może być prowincją Watykanu. Tłum przebiegał następnie ulicami wójując, przez z Beerlaertem, przez z ministerstwem szpicłów.

Na wczorajszym posiedzeniu francuskiej Izby posłów, które było burzliwe, interpelował deputowany Gallibert z powodu zajęć w Anglii, o które, gdyż przedsiębrano tam zarządzanie zamachem na wolność osobistą; ale rząd narozwój kraj terroryzuje. (Okłaski z prawicy). Minister spraw wewnętrznych Constans odparł, że to on zarządził w Angouleme pogotowie wojska, gdyż jest rzeczą niemożliwą cierpieć blutę podobną prowokację; rząd odeprze wszystkie usiłowania buntownicze i postąpi z wszelką odwagą z winnymi. (Okłaski z lewicy). Mirowski często przerywano mowę. Kilku bulawów przywołał prezydent do porządku. Cassani i Leherisse chcieli z powodu tychże samych

zająć interpelować, ale interpelacja została odrzucona.

U Brouilleta, byłego sekretarza Boulanger’a, i u kramarza Beckera w Paryżu znalaziono cztery skrzynie z przeważną częścią papierów, które Boulanger w Paryżu pozostawił, około 80.000, między temi wiele listów i biletów do urzędników i oficerów, którzy mu sukcesorem gratulowali i służby swoje ofiarowali. Generał Jung gubernator wojskowy w Dunkierce, były szef kancelarii Boulanger’a, został pociągnięty do śledstwa. Słychać o jakimś formalnym spisku wojskowym.

Z Londynu donoszą: Królowa jest od pewnego czasu widocznie zdeprymowana. Przed kilkoma dniami obudziło powszechnie przykre wrażenie, gdy królowa kazała przedstawić sobie ceremoniał pogrzebowy i przegłądała go z wielkiem zajęciem, czyniąc różne zmiany. Przypisała nawet, jak donosi Truth, najdrobiazgowiej, jak ma wyglądać trumna królewska, wyraźnie zaś zabroniła balsamowania zwłok.

Dor major londyński zebrał fundusz na wysłanie 75 robotników angielskich na wystawę paryską, celem jej studiowania.

Szach perski, którego zapowiedziano, że jedzie do Europy, dwory nie bardzo mile przyjęły, przyjmowany jest z niezwykłą wystawnością. Tak było w Rosji, tak jest w Berlinie, tak będzie w Londynie. Sam ks. Walii wyjedzie okrętami na jego spotkanie, a na mieszkanie oddaje mu królowa słynny pałac Buckingham. Lord major da w ratuszu festyn na cześć szacha.

Z Bukaresztu donoszą: Następca tronu Ferdynand poświęcił się czynnej służbie wojskowej i zachowana jest dlań komenda 4. korpusu armii.

Izba posłów uchwaliła jednogłośnie ustawę o wprowadzeniu w aluty złotej.

Rząd rosyjski wysłał do rządu rumuńskiego notę z powodu broszury, którą wydał Beldiman, syn, był poseł rumuński w Belgradzie. W broszurze tej odawadnia Beldiman, że to senci rosyjscy wywołali ostatnią rewoltę włościańską w Rumunii. Broszura ta wyszła dopiero 8. b. m., więc trudno zrozumieć, jak rząd rosyjski tak prędko note przeciw niej wyostował, tudzież, jak może Rosja rząd rumuński odpowiedzialnym czynić za broszurę prywatną, ogłoszoną w państwie, w którym wolność druku jest nieograniczona.

W dobrze poinformowanych kołach belgradzkich zapewniają, że Natalia będzie obecnie na uroczystości Pola Kosowego, a następnie stale zamieszka w Belgradzie.

Na wczorajszym wiecu liberalów zgromadziło się 2.000 uczestników, którzy uchwalili program, z tym dodatkami, aby starać się o utrzymanie dobrych stosunków szczególnie z Niemcami i w Austrii. Comptoir d'escompte posiadał tylko resztę 5.000. Sekwestr nie był zatem przeciw Francji wrócony. Jeżeliby papier serbski w ogóle w skutek postępowania rządu spadł w cenę, to nie francuscy, lecz niemieccy kapitaliści poniosą straty.

Jak z Paryża donoszą, rząd francuski zastawił wykazy, według których akcje kolei serbskich znajdują się po większej części nie w francuskich rękach. Przedsiębiorca Vitali, Wloch, posiada ich 15.000; 12.000 jest w Niemczech i w Austrii. Comptoir d'escompte posiadał tylko resztę 5.000. Sekwestr nie był zatem przeciw Francji wrócony. Jeżeliby papier serbski w ogóle w skutek postępowania rządu spadł w cenę, to nie francuscy, lecz niemieccy kapitaliści poniosą straty.

Obecne położenie.

Mimo pozornej obojętności, która okazują w Wiedniu na wszystko to, co na rokaz z Petersburga dzieje się w Belgradzie, mimo obłych artykułów dyplomatycznej prasy rosyjskiej, upewniających świat o pokojowym usposobieniu Rosji, drżenie niepewności wzmagają w kołach politycznych Europy i wszyscy zwracają z niepokojem wzrok swój ku Serbii.

A przecież wypadki dziejące się w Belgradzie i usposobienie Rosji, które znalazło tak jaskrawą ilustrację w tości carskim na cześć księcia Nikity, są tylko logicznym następstwem zmian, które zaszły w Belgradzie po abdykacji Milana i żaden trzeźwy polityk nie mógł się ludzi ani na chwilę, iż taki a nie inny obrót wezmą wypadki polityczne na półwyspie Bałkańskim.

Nie możemy tak nisko takować politycznej bystrości hr. Kalnokiego, żeby przypuszczać, że nie wiedział on, co po ustąpieniu Milana w Serbii nastąpi. Skoro zaś wiedział, musiał sobie zdać sprawę z ostrego zachowania się Austro-Węgier wobec nieprzyjaznego im zwrotu polityki serbskiej i obmyśleć środki pokrzyżowania daleko idących intryg rosyjskich. Dalece, spokojnie przypatrywanie się, jak Rosja wpływ Austrii z państw bałkańskich wypiera, byłoby przecież złozieniem broni przed bitwą. I jeśli dziś nie sprawdza się jeszcze doniesienie *Corresp. de l'Est*, że rząd austro-węgierski wysłał notę do Belgradu, podnoszącą niebezpieczeństwo tamtejszych stosunków, to przecież przypuścić należy, że hr. Kalnoki da znak życia swej czujności i że na zbliżającej się seji delegacyjnej zdołał lud Austro-Węgier uspokoić, że nie są jeszcze na łaskę polityki rosyjskiej zdane.

Półrządowa *Presse* wiedeńska tak ocenia sytuację: „Ostatnie wypadki w Belgradzie i podróże księcia czarnogórskiego postawiły kwestję serbską odrazu na porządku dziennym polityki europejskiej. Sprawa serbska stała się aktualną, i przedewszystkiem Austro-Węgry powinny sobie jasno zdać z tego sprawę, co znaczą najnowsze prądy w Belgradzie i Cetyniu. Dążenia i aspiracje, które się tam teraz objawiały, są nawet dla laików politycznych tak jasne, że trudno już będzie nadal, na wzór strusia, nie chciał widzieć tych rzeczy, które się tam z matematyczną ścisłością przygotowują, że wygodne a świadome łudzenia się co do prawdziwego stanu rzeczy równałoby się zbrodni politycznej”.

W dalszym ciągu rozwija półrządowy organ wiedeński, że polityczny stosunek Czarnogóry do Austrii jest jasny i „będzie kiedyś w jarach gór hercegowińskich lub albańskich rozegrany” — ale to pewna, że zachwytu rusofilów serbskich dla księcia Nikity mogą bardzo łatwo „pociągnąć za sobą antydynastyczne konsekwencje dla Serbii” i doprowadzić do „zmontegryzowania” tego kraju, do czego przyszły kuzyn carski niekłamana ma ochotę.

W końcu podnosi *Presse*, że od abdykacji Milana i ustanowienia reencji upłynęło już więcej niż trzy miesiące, a nowy rząd, który miał się przedewszystkiem zająć spokojnie reformami wewnątrz, nie zrobił ani kroku w tym kierunku, lecz tonie tylko w agitacjach politycznych i oddala się w nich coraz bardziej od celu spokojnego skonsolidowania stosunków serbskich.

Berlińskiej *Post* wydaje się położenie jeszcze bardziej ponurem. Podaje ona z Wiednia znaczący artykuł sytuacyjny, w którym podnosi, że ogólna niepewność położenia i coraz większe rozdźwięki stosunków między Austrią a Rosją. Autor artykułu wykazuje, że już od dłuższego czasu można było zauważyć, że dotychczasowe zaufanie w sytuację pokojową następnym pewnemu zanikaniu. Są pewne oznaki, które każą przypuszczać, że dalszy ciąg konwersji rosyjskiego długu państwowego nie pójdzie już tak łatwo, jak dotychczas. Toż car jest tylko okłamieniem partii wojennej, a partia ta składa się z dwóch stron — jedno z nich chce natychmiast ruszać do wojny, drugie jest zdania, że należy wprzód zmusić Austrię do wkroczenia do Serbii, by Rosja wkroczyć mogła do Bułgarii.

Artykuł kończy się zdaniem, że ministerstwo rumuńskie Kataridzi, Ohtrowo poseł rosyjski, metropolita Michał w Belgradzie i ks. Mikołaj, jako przyjaciel i sprę, to spółka, która jest w stanie pociąć w ruch spraw bałkańskie.

Nie można odmówić słuszności temu ponuremu poglądowi na sytuację, jeśli się jeszcze zważy, co piszą ciągle nie tylko szwinityczne, lecz nawet umiarkowane pisma rosyjskie.

Now. Wremia tak np. ocenia jaskrawy akt rusofilski, którego dopuściła się rejenja serbska, powołując napowrót na stolice metropolita Michała, którego był Milan za r. siołstwo usnął.

Rejenji i ministerstwo *Wremia* — postąpili sobie nadzwyczaj rzęcznie, jak prawdziwi i rozumni mężowie stanu, skoro umieli przyspieszyć rozwiązanie kwestji kościelnej. Zarządzą przez nich jak najzupełniej legalny i rozumny środek przejęcia kolei serbskich w administrację państwa mogły być dla powod do rychłego powrotu króla Milana do Serbii, gdyż wiele prawdopodobnym jest, że spekulanci, zainteresowani w eksploatacji kolei serbskich, zwrócili się do byłego króla, by użył jego pomocy dla swych materialnych widoków. Lec wtem nastąpił wypadek, zamykający przed byłym królem wstęp do Serbii. Teraz Milan zapewne nie będzie miał dość śmiałości, aby powrócić do kraju i stanąć oko w oko z pokrzywdzonym przez siebie metropolitą, a więc nie będzie mógł narzucić krajowi swej zgubnej interwencji w sprawę polityczną. W ogóle przywrócenie metropolity Michała utrwalili i ukławi zadanie rejenji i ministerstwa. Z całej duszy życzymy powodzenia zastępcom króla Aleksandra i obecnym ich ministrom, którzy z całą energią i stanowczością wstąpili na drogę tej narodowej polityki, tak demonstracyjnie problemowanej w kraju przez ostatnie wybory do wielkiej sekcypny.”

Swiet, upojony toastem carskim, puszcza się aż na pole szerokiej marzeń panslawistycznych. „Toast ten — pisze *Swiet* — łączy nas nie tylko z Czarnogórą i Serbią, lecz także z Czechami, a nawet z Bułgarią i Polską; rozumieć to należy masy ludu, a nie pojedynczych polityków. Na ten właśnie związek wskazują słowa monarchji, wrócenie do jednego z wodzów narodu słowiańskiego, narodu, w którym nie ma jeszcze rozwojenia pomiędzy ideałami ludu a ideałami tak zwanej inteligencji. Tak należy powołać znaczenie „toastu historycznego”, a dźwici się nie można, iż Niemcy nie żyją sobie rozumnie go w tym sensie.”

Nowosti drwii z Europy, że ją „izolowana” Rosja ubezwładnia. „Na zachodzie — pisze ten organ — nie mogą się doczekać tej chwili, kiedy Rosja, znuczona walką z przymierzem środkowo-europejskim uzna się do pewnego stopnia zwyciężoną bez wojny i wyrzecz się tego wpływu w koncercie europejskim do jakiego ma prawo, jako najobezbniejszego i potężnego mocarstwa w Europie. Im dalej uszwa się ta chwila, tem niecierpliwiej stają się nasi sąsiedzi. Jest to zupełnie zrozumiałe, jeżeli przyjmujemy na uwagę te nieskończone ofiary, które muszą ponieść ludy europejskie, aby zapewnić zwycięstwo dyplomacji austriacko-niemieckiej. Dlatego to tak ich niepokoi stanowcze oświadczenie Rosji, że zgodziła się z swoim izolowanym położeniem w Europie, że uzbroidła się w cierpliwość i nie myśli nawet pałcem kwiągą, aby zmienić sytuację. Zresztą i to położenie izolowane Rosji jest zupełnie względne. Zupelna zgoda pomiędzy interesami Rosji i Francji wytwarza naturalną solidarność pomiędzy interesami obydwóch mocarstw. Francja również uzbroidła się w cierpliwość i niezdarmo, jak to wymownie stwierdził niedawno jej minister spraw zagranicznych, wybrała sobie za hasło łacińską maksymę: *patiens qua fortis*. Zwyciężyć Rosję na polu bitwy można tylko po jednoczesnym zwyciężeniu Francji.”

W ogóle, równocześnie z jaskrawą agitacją w Serbii, rozbrzmiewa w pismach rosyjskich coraz głośniejsza, wykazująca identyczność inte-

resów Rosji i Francji. Szczególniej *Mosk. Wied.* starają się ciągle dąć w tę nutę.

W Europie — zdaniem tego pisma w jednym z ostatnich artykułów — istnieją równoległe z ligą pokojową dwa państwa, które, gdy sobie wzajemnie udzieli pomocy, tak się staną silnymi, że zniwczą wszystkie otwarte i tajemne machinacje ligi. Państwami temi są Francja i Rosja. Bez wszelkich lig i sojuszy stanowią one dziś jedyną rękojmję pokoju europejskiego. Stosunki między Rosją i Francją dowodzą, że wzajemna przyjaźń, jeżeli tylko cele i interesa są wspólne, jest bez porównania pewniejszą podstawą dla prawdziwego i rzeczywistego zbliżenia się państw i narodów, aniżeli wszystkie delikatnie wypracowane aljansy papierowe. I podczas gdy między członkami ligi ustawicznie wydarzają się nieporozumienia, stosunki między Rosją i Francją są niezachwianie dobre. Jeżeli zażarta walka politycznych przeciwników we Francji, która w ostatnich czasach przyjęła charakter groźny dla kraju, w Rosji wywołała uczucie ubolewania, a może nawet i niezadowolonia, to z tego nie wynika, że ucierpiła przez to zasadnicza kwestja stosunku Rosji do Francji.”

Pruska *Kreis. Zig.* wstrzyzy, że stosunek ten stał się już nawet bardzo bliskim, tak dalece, że występuje z szerególną, jakoby z Paryża odebrana wiadomością, iż na wystawę paryską przyjeżdże nie tylko książę czarnogórski, ale nawet i car, oczywiście inkognito! Nastąpić to ma w tym samym czasie, kiedy się tam zjawi książę Walii, znany stronnik zbliżenia się Anglii do Francji i Rosji, a na czas ten usunie się z Paryża poseł angielski pod jakimkolwiek pozorem.

Oprócz tego donoszą o *Kreis. Zig.* z Petersburga, że generał Anienkow i rosyjski minister wojny Wannowski udali się do Paryża z poleceniem porozumienia się, o jakim czasie i pod jakimi warunkami będzie się mogła odbyć polityczna i wojskowa kooperacja!

Wiadomości te są już zanadto szarżowane, ażeby im można dać wiarę.

I oto wśród takich warunków politycznych miał król Milan powrócić obecnie z Konstantynopola do Belgradu.

Powrót ten miał już temi dniami nastąpić, lecz widocznie zawarł się król przed politycznymi niebezpieczeństwami, gdyż najnowsze depesze donoszą, że król Milan przybędzie przedewszystkiem do Wiednia, a do Serbii uda się dopiero wtenczas, gdy się stosunki polityczne w Belgradzie lepiej ułożą.

Do tej zmiany pierwotnego programu podróży króla spowodował szczególnie reaktywowanie exkretopolity Milana, będące wprost policiekiem dla jego poprzednich rządów. Decyzję taką musiał Milan powziąć tem bardziej, że w Belgradzie utrzymują stanowczo, że Michał znieśli wyrok duchowny, mocą którego orzeczone rozwód Milana z Natalią, poczem ex-królowa wróci do Belgradu i stale tam osiadzie.

Czemu w takim razie byłby powrót Milana do Belgradu? Czyż rejenja, pełniąca tak jaskrawo służbę rosyjską, mogłaby się wówczas ostać, lub czy Milan nie przyptałby swych odwidzin życiem?

Wielkiej doniosłości politycznej będzie więc najbliższy pobyt Milana w Wiedniu i rada, którą mu tam dadzą. Postanowienie, jakie zapadnie, może się stać sygnałem do groźnych wypadków na Wschodzie.

Wybory sejmowe.

W Kossowskim okręgu wyborczym z gmin wiejskich postawił komitet powiatowy na posiedzeniu, odbytam d. 8. bm. jednogłośnie kandydaturę ministra Filipa Zaleskiego.

W Mieleckim okręgu zgłosili się jako kandydaci na posła z mniejszych posiadłości p. Antoni Michałow i w k. i prezes Rady powiatowej, p. Bolesław Działnot sędzia powiatowy i ks. Franciszek Jamiński, proboszcz z Jeleśni. Przy głosowaniu nad temi kandydatami w komisji przedwyborczym, na 35 głosujących członków komitetu otrzymał p. Antoni Michałowski 13, a p. Działnot i ks. Jamiński po 11 głosów.

Wynik głosowania postanowił komitet przedwyborczy podać do wiadomości komitetu centralnego dla powzięcia uchwały, który z kandydatów ma być wyborem zalecony.

W Czortkowskim okręgu, przeciw zaleconej przez komitet centralny kandydaturze dotychczasowego posła Mikołaja hr. Wolańskiego występuje kandydat ruski, gr. kat. paroch ze Zwiniacz, ks. Mikołaj Hałuszczynski. Książę ten prowadzi bardzo silną agitację, rozpisanie listy do „szanownych gospodarzy” w każdej wsi, do urzędników i nauczycieli ludowych, objędzta wszystkie gminy, wzywając włościan, by nie wybierali nikogo z „panów”.

Z kurji większych posiadłości w Czortkowskim występują jako kandydaci: ks. Leon Sapieha z Bilca; Jan Gnoiński, prezes okrętkowskiej Rady powiatowej i dotychczasowy poseł na sejm; Włodzimierz Siemiginowski z Torskiego; Bronisław Horodyski z Krogulca, prezes Rady powiatowej husiatyńskiej i Ignacy Głazewski z Chmielowej.

Otrzymujemy następującą odezwę: „Nijęz podpisani prezesowie Rady powiatowej w Przemyslu, Mościackich, Jaworowie i Jarosławiu mają zaszczyt zaprosić panów wyborców z kurji własności większej okręgu wyborczego przemyskiego na zjazd wyborców do Przemysła dnia 22. czerwca o godz. 10. rano.

„Na porządku dziennym postawionym będzie wybór trzech posłów z kurji własności większej do sejmiku krajowego.

Stefan Zamojski. Adam Sapieha. Adam Eucki. Stanisław Stasiński, zastępca prezesa.”

Z Izby sądowej.

L w ó w 12. czerwca.

Proces ks. Stojałowskiego.

Przed trybunałem wyrokującym, złożonym z radców pp. Hołyńskiego jako przewodniczącego, a Finkla, Bogdaniego i Majewskiego jako wotantów, od sekretarza Kriegseisena, rozpoczęła się dziś w tutejszym sądzie karnym rozprawa karna przeciw ks. Stojałowskiemu Stojałowskiemu, byłemu proboszczowi w Kulikowie, obecnie ab officio suspendowanemu i byłemu redaktorowi piśmieku ludowych *Wieniec* i *Paszczółki*.

Oskarżenie wnosi zast. prok. Heidenberg, podsuądny broni się sam.

Ks. Stojałowski skutkiem listu gończego aresztowanym został w Wiedniu 6. grudnia 1888 r. do Lwowa sprowadzony 10. grudnia. Od tego czasu pozostaje w areszcie śledczym.

Niepodobna nam tu przytoczyć *in extenso* całego aktu oskarżenia, obejmującego 65 stronie *in folio*, ograniczmy się tedy na podaniu nagłog faktów, tworzących osnovę oskarżenia, obliczenia zaś ściśle fachowe i kombinacje dotychczas nie zupełnie poparte, pominiemy milczeniem.

Ks. Stojałowski oskarżony jest: I. o lekkomyślną krykę popełnioną przez to, że popadłszy w konkurs nie umie wykazać, iż tylko wakat niezszczęśliwych wypadków i bez własnej swojej winy nie może zaszkodzić wszystkim wierzycielom swoich, tudzież przez to, że jakkolwiek najpóźniej w r. 1883 długi jego przewyższali już stan bierny majątku, nie ogłosił upadłości swej przed sądem, ale osiągnął nowe zobowiązania i ożnił wypłaty; II. o zbrodni oszustwa popełnioną przez to, że w zamiarze wyrządzenia szkody Franciszkowi Stefańskowi i Ignacemu Wojałowskiemu w oszewern r. 1884 w Mogilansku wykuszając podstępnie ich niewiadomość o tem, że grunta na „Ostrowcu” w Mogilansku są w posiadaniu włościan miejscowych, którzy wsięli je od niego na r. 1884 do uprawy za odstąpieniem połowy plonu i podstępnie im przedstawiając, że im te same grunta wypuścił w dzierżawę już na rok bliższy i dalsze lata, skoro mu dadzą zadatku 150 zł., tym sposobem wydusił od nich obu i Jana Rółaka kwotę 150 zł.; III. zbrodni sprzeniewierzenia popełnioną przez to, że pieniądze, powierzone mu w latach 1885 i 1886 przez pątków, zamierzających na wiosnę 1886 r. odbyć pielgrzymkę do Ziemi świętej, tudzież przez inne osoby na pokrycie kosztów podróży do Palestyny, względnie na lampę złotą, która przez pątków miała być ofiarowana do grobu Chrystusowego, zatrzymał i sobie przywłaszczył; tudzież IV. przez to, że kwotę 55 zł. z większej sumy 255 zł., którą mu w pierwszych miesiącach 1886 powierzył był Jan Półtorak z Browicy imieniem swoim i Jana Ołendra na spłatę długu w zakładzie kredytowym włościańskim zatrzymał i sobie przywłaszczył; wreszcie V. zbrodni oszustwa przez złożenie fałszywej przysięgi przed sądem, popełnionej przez to, że d. 27. kwietnia 1888 w zamiarze wyrządzenia szkody Władysławowi Lubomęskiemu na majątku, a państwu w wymiarze sprawiedliwości w ok. sądzie powiatowym m. del. s. II. we Lwowie w sporze tegoż Władysława Lubomęskiego o zapłatę sumy 84 zł. i rozwiązanie kontraktu dzierżawy gruntów na „Cwierciach” w Kociołowie złożył fałszywą przysięgę główną.

Ks. Stojałowski oskarzony był także o sbrędną gwałtu publicznego przez wymuszenie, popełnioną przez to, że w lipcu z d. 11. listopada 1888 z Wiednia, na ręce arcybiskupa Morawskiego wysłał, groził rozpowszechnieniem będącego w druku oszczerczego pamfletu, włączającego w wysoki stopniu czei arcybiskupa i innych dostojników kościoła, jak np. księcia Puszy, a to w tym celu, aby tegoż arcybiskupa zmusić do odjęcia się suspensji ab officio, do przywrócenia mu kongruy i usustnienia i uporządkowania jego stosunków majątkowych. Atoli ten akt oskarżenia zniósł ek. sąd krajowy wyższy jako nieuzasadniony.

Wypada nam tedy podać bliższe szczegóły co do pierwszych pięciu faktów.

A więc najprzód co do konkursu, który otwarto ks. St. na próbie gr. kasy zalocowanej *de praes* 5. marca 1886 l. 10.855 dopiero ro uchwałą z d. 28 kwietnia 1888 l. 6401, więc po dwóch latach zwłoki. Obliczenie prokuratury państwa wykazuje majątek podszadego w łącznej kwocie 1880 zł. 35 ct. a długi w cyfrze 22.975 zł. 93 ct. Obliczenie zaś ks. Stojałowskiego wykazuje 39.000 zł. majątku a tylko 16.000 długiów. W jaki sposób ks. St. dochodzi do takiego rezultatu? Oto przyjmując na jako wartość wydawnictw ludowych „Wieniec” i „Paszczółki” kwotę 15.000 zł. powołując się w tej mierze na to, że w październiku 1888 kurator „Macierzy polskiej” p. marszałek Zybkliwiec choiał poświęcić kwotę 5.000 zł. na zakupno tych wydawnictw, ale układy się rozbiły, ponieważ ks. St. żądał wówczas 7500 zł. Z drugiej strony świadekowi Władysław Bełza i Albert Wilczyński stwierdzają, że p. Zybkliwiec nie dlatego dawał 5000 zł., aby te pisma istotnie były tyle warte, ale na to, „aby się pozbył warcheła, który ważył sieje społeczna między ludem a złańchą”. Ks. Stojałowski jednak twierdzi, że od tego czasu wartość tych piśmieku jeszcze znaczenie się podniosła, przyczynając na dowód tego, że Jan Czański, właściciel drukarni w Grdku, ofiarował mu 1000 zł. rocznie za prawo dalszego tykoż wydawania. Atoli wedle seznah Jana Mittiga, który jako sekwestr sądowy na rzecz Izdydy Wojnarowskiej administratora temi piśmami, przysyłał one tylko niedobór i w najlepszym razie, gdyby nie drukowało tylko tyle

egzemplarzy tychże, ilu było płacących prenumerat... węgryby dać dochodu 650 zł. rocznie i to tylko wtedy, gdyby redakcja pisemek nie nie kosztowała.

Oprócz powyższej, łagodne mówiącej skrajnej wartości swoich wydawnictw w kwocie 15.000 zł. cenili sobie ks. St. dochody z probostwa swego na 7000 zł. rocznie i wstawia je w stan czynny w kwocie trzykrotnej tj. 21.000 zł., narazicie wartość urządzenia domowego i biblioteki przyjąwszy w kwocie 3000 zł. W tej mierze zarzeka znówu akt oskarżenia, że rzeczywisty dochód z probostwa wynosił wedle odczytu namiestnictwa 2250 zł. 85 ct., a wedle inwentarza masy 4556 zł. 66 ct., od czego jednak nie są stracone podatki, raty bankowe itd., ani utrzymanie wikarego. Zresztą dochód z probostwa w chwili otwarcia konkursu wcale nie zalegał, a zatem nie może być mowy o jakiegokolwiek wartości majątkowej tego dochodu, tem mniej zaś trzykrotnej.

Co się wreszcie tykozy urządzenia domowego, biblioteki etc. to takowe przedstawia wedle inwentarza krydalego 1880 zł. 35 ct., a objęte tym inwentarzem ruchomości wartości 935 zł. objęto one nadto zastawem posesyjnych wierzycieli. Z długów przedstawiających powaźną cyfrę 22.975 zł. 93 ct. przytoczamy co ciekawsze:

Z r. 1875 fundusz krajowy za leczenie ojca Jana, reszta 51 zł.

Z r. 1878. Louisa Vives z Paryża za książki (100 franków) 47 zł.

Z r. 1879. Towarzystwo zaliczkowe w Żółkwi, z większej 200 zł., 9 zł. 25 ct.

Z r. 1880. Zakład kredytowy włościański (reszta) 150 zł. Zakład fotograficzny Alessandri w Rzymie (289 franków) 135 zł. 83 ct. Kasa zaliczkowa z poręki za małżonków Tysochów 575 zł. Dr. Karla za medale pamiątkowe dla pielgrzymki rzymskiej 88 zł.

Z r. 1882. Antoni Haleski za towary 94 zł. 02 ct. Maria Budweiser za druk „Wieniec” i „Pszczołki” za szereg lat 3198 zł. Stanisław Markiewicz za towary korpuse, z większej sumy 571 zł. 91 ct., 257 zł. 32 ct. Maciej Kosciński za towary sukienicze, z większej sumy 228 zł. 39 ct., 30 zł.

Z r. 1883. Ludwik Dosały z tytułu zwrotu kaucei 500 zł. Towarzystwo wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie 4.000 zł. Towarzystwo wzajemnego kredytu, z większej 450 zł., 125 zł. Gal. bank kredytowy, z większej 2.300 zł., 2.150 zł. L. Hessa za wina 91 zł. 39 ct., teraz 51 zł. 39 ct. Karol Miarka za kalendarze 496 zł., teraz 127 zł. 72 ct.

Z r. 1884. Fundusz krajowy za leczenie brata Zygmunda 24 zł. 36 ct. Tow. gal. kasy pożyczkowej 1.400 zł. Stanisław Niemczyński za suknie 150 zł. Szymon Dutka za niedostarczoną chorągiew 65 zł. i 30 zł., 95 zł.

Z r. 1885. Eudokija Kramarczuk z s z u z b o t o roku 1881, 100 zł. Z tytułu zwrotu ofiar na złotą lampę do grobu Zbawiciela 339 zł. Z tytułu zwrotu zapłaconych kosztów podróży do Ziemi Świętej 285 zł.

Z r. 1886. Izidora Wojnarowska za druk 613 zł. Selager za towary wodne 15 zł. Towarzystwo „Nadzieja” w Kulikowie 50 zł. Z tytułu zwrotu ofiar na złotą lampę do grobu Zbawiciela 403 zł. 05 ct. Z tytułu zwrotu zapłaconych kosztów podróży do Ziemi Świętej 1070 zł.

Z r. 1887. Ancezy i Spt. za druk 739 zł. 21 ct. Paweł Komarnicki za robotnicę 1 z 50 zł. Paweł Komarnicki za korale 50 zł.

Z r. 1888. Jan Hemerling za zasługi 12 zł. Walenty Pajózek za zasługi 26 zł.

Lista wszystkich długów ks. Stoj. jest znaczenie obszerniejsza. Nie mogąc wymazać konkursu chorobę ojca i brata, które nie kosztowały razem 150 zł., nie zapłaconych nadto przez obwinionego, zwała tenże wszystkie na chorobę siostry Oktawii i potem w szczególności na jej wyposażenie przy zamążpójściu, tudzież na ton fakt, że kondykt na jego dochody 7. maja 1883 przez namiestnictwo nałożony, był główną przyczyną jego ruiny majątkowej, jak niemniej że nowy administrator kondykt w roku 1885 i 1886 na pokrycie zaległego ekwiwalentu uzyskany, do reszty go dobił. Tymczasem dokumentami urzędowymi stwierdzonym zostało, że ks. St. odesłki od papierów plebanińskich w r. 1883 w zupełności podjął, tudzież że w roku 1885 ani 1886 nie było wcale żadnego kondyktu i że pozwolono znówu obwinionemu podjąć odesłki od obligacji indemnizacyjnych w łącznej kwocie 888 zł. 50¹/₂ ct., że zatem ten ustęp z obrony ks. Stoj. jest prostym wykrętem.

Podczas gdy dawniej wierzyciele czekali latami, ks. Stoj. zwołując coraz nowe długi, zapraszając tylko co nastawionych i nie bazując na to, że wedle własnego przyznania się, powinien być już w roku 1883 zgłoszony konkurs, gdyż już wówczas środki jego nie wystarczały do zaspokojenia wszystkich wierzycieli.

ad II) Kłopoty finansowe, które już od roku 1880 obwinionego, wskutek nadużytego kredytu przy wspomnianych wydawnictwach ludowych gnioły, następnie w roku 1883 jako konsekwencja jego dalszej lekomyślnego gospodarstwa, jeszcze bardziej zwały się na niego, a w roku 1884 prawie ośmiem przynależnymi go swoim ciężarom i uciążliwymi wybrzydzeniem w wyborze środków prowadzących do celu tj. do wydobycia potrzebnych pieniędzy. Pożywał wszędzie gdzie się zarząd dano, przyczem nie szczędził zarówno publicznych instytucji kredytowych, jak to powyżej umieszczony spis wykazuje, jak i osób prywatnych obojętne, nie gardził pożyczkami najmniejszych kwot, nie płacił sługom i zarobnicom, brał gdzie szło towary na borg. Włościanin Andruch Szary np. oddał mu całą swoją oszczędność w kwocie 500 zł., na którą ma dotąd 400 zł. winien pozostał, to samo licemże mieszczni, kupcy, studzy Kramarczuk, Hemerling, Pajózek itd. itd. W roku 1884 jednak nie wahał się obwiniony uciekać nawet do podstepu, aby zarwać pieniądze. Do takiego podstępnie wyszuku nastąpił mu przypadek dogodną sposobnością. Oto z początkiem roku 1884 opinia publiczna i reprezentująca ją dziennikarstwo wystąpiły przeciw szerzającym się w powiatach zachodniej Galicji tendencjom ludności ku emigracji do Ameryki i wskazywały jako środek zaradkowy przeciw tem trudniwej tamtejszej ludności, przesiedlenie się włościan zachodniej części kraju do wschodniej Galicji. W tej mierze sabrały też głos pisemka ludowe obwinionego „Pszczołki” nr. 8. i „Wieniec” nr. 7. 10. i 16. i zamieszczyli kilka inzeratów, w których oferowało kilku posiadaczom większych obszarów gruntu parcelację tymże i sprzedaż pod bardzo łatwymi warunkami.

Najdo takie ogłoszenie „Pszczołki” ozy „Wieniec”, wybrali się włościan z Rudnika Franciszek Stefanek i Ignacy Wojtaś w czerwcu 1884 do Lwowa, aby w redakcji zasięgnąć bliższych wiadomości o gruncach na sprzedaż ofiarowanych. Ks. Stoj. łowski wyzwał ich ze swoim bratem w Przemysłański powiat na obrzeżenie gruntów, ale gdy grunty gorzyły i nieurodzajny nie przedstawiał im spodziewanych korzyści, obaj o włościan odstąpili od zamiaru kupna i z niezem wrócili do Kulikowa. Wtedy to ks. Stoj. łowskiemu przyszła myśl do głowy, że włościan tych, którzy ożywił się jakimś groszem, kiedy choć grunta kupować, będzie można wyzyskać podstępnie, a sobie przysporzyć trochę pieniędzy. Owiadsze im tedy, że w Mogiłańsku, wsi należącej do detacji probostwa kulikowskiego ma kompleks gruntów „Ostrowiec” awany, obejmujący przeszło 50 morgów przestrzeni i że pod przystępnymi warunkami od września 1884 wypuści je w dzierżawę, a na objawione przez włościan życzenie dodał nawet,

że gotów im oddać już dzierżawę tego gruntu bezwzględnie i w tym celu w najkrótszym czasie poszukuje tam folwarków. Gdy włościanie okazali obojętne do układów pokazali im te grunta, a gdy ich zadziwiło, że grunta te są poobsewiane jarzyna i nie obsiawiamy innymi poprzednio dzierżawcy, nasaunęła im się myśl, czy nie znajdują się one w dzierżawie posiadaniu innych osób; ks. Stoj. łowski uspokoił ich jednak i zapewnił, że to wina dawnego dzierżawcy, który zamiaś uskutecznić zasiewy osime, posłał mu wszędzie jare zboża, że obsiewy do niego należą i że w razie gdyby umowa przysła do skutku, do dnia 12. lipca 1884 wystawi im na Ostrowcu potrzebne mieszkanie i budynki gospodarskie. Stefanek i Wojtaś widząc oczywisty w tem korzyść, że mają gotowe już zasiewy, zgodzili się wzięć grunta w dzierżawę na 9 lat od początku r. 1884 licząc i płacić po 8 zł. za morg czynszu. Chcąc zabezpieczyć swe prawa z tej ustnej umowy wynikające, zajął, aby kontrakt spisany został u notariusza, stoll ks. Stoj. łowski pod jakimś błahym pozorem sprzeświadł się temu i na znak umowy dał im krótką terminację i kazał sobie przysłać zadatek. Obaj o włościanie wrócili do domu przybrali sobie do spółki jeszcze Jana Ruśka z Rudnika i gdy ks. Stoj. w listach z d. 11. i 25. czerwca nalegał na przysłanie zadatku, grożąc, że komu innemu grunta wdzierżawie, ile że zgłasza się po nie Wawrzyniec Kałamarz z pod Przeworska, a nadto w tym ostatnim liście powtórzył warunki kontraktu, a w piśmie z d. 1. lipca zapowiadł ich, że do dnia 12. tego miesiąca będą gotowe już przyrzeczone budynki, włościanie nie przesuwały w tem podstepu, którego zresztą do duchownej osobie wcale się nie spodziewali, dnia 3. lipca 1884 posłali pocztą ks. Stoj. łowskiemu zadatek w kwocie 150 zł., który obdłóbr im w telegramie z d. 5. lipca tr. potwierdził. Gdy ks. Stoj. poczuł w swej kieszeni pieniądze biednych włościan, oślał postać zresztą siebie zmieniła, o czem o wkrótce sami się przekonali. W pierwszych dniach lipca pobczywały się swoich gruntów w Rudniku wybrali się do Mohylan, aby wzięcie się do koszenia łąk należących do dzierżawianych gruntów i obojętne postępy w budowie nowego folwarku, ale tu na łąkach zastali już miejscowych chłopów koszących trawę i oi im wyjaśnili, że od wiosny już oazy Ostrowiec wypuścił im ks. Stoj. łowski w dzierżawę za półowe plonów, że obsiewy ich były i zbory do nich także w połowie należą.

Włościanie tedy rudniccy narobili krzyku, ale ks. Stoj. łowski odpowiedział im na to, kontent że mu się dobrze udał podstęp użyty względem biednych włościan, ufających jego godności kapłańskiej, że miejscowych włościan co do zbiorów zagroził, grunta odda i im odda i o tem po ułożeniu się z dzierżawcami zawiadomił ich telegraficznie. Potem już tylko listownie komunikował się z włościanami z Rudnika, dwa razy wyzwał ich, aby przybyli do Rzeszowa z nim się ułożyć, ale sam nie jawił się w tem miesiącu w dniach wyznaczonych, jeszcze ludzi ich, że może uda mu się od włościan mohylañskich odkupić plony a wreszcie obiecał zwrócić im zadatek. Włościanie z Rudnika stoll daremnie oczekali na przyrzeczone zwrot, Wojtaś wykupił swój grunty z dzierżawy, a Ruśka odkupił swój tylko w części od nabywców, gdyż część ceny za grunty wzięty rozszedł się a nadto oena odkupu była wyższą od pierwotnej. Narazicie wybrali się z początkiem roku 1885 do ks. Stoj. łowskiego do Kulikowa i ten wówczas w skrypcie dte. 6. stycznia 1885 zobowiązał się zwrócić im z zadatku 100 zł. do 1. maja 1886 a resztę w tymże roku po żniwach, ale już na drugi dzień na tymże samym skrypcie wypisał wyrody jurydyczne, że włościanom rudnicznikom nie się należą, bo sami serwali umowę o dzierżawę i że z łaski tylko skłania się do zwrotu zadatku, pod warunkiem, że nie wstąpił na drogę sądowni.

Mimo to, ani w r. 1885 ani w latach następnych nie troszczył się ks. Stoj. łowski o zaspokojenie pokrzywdzonych włościan, ci zaś wnieśli tylko zażalenie do metropolitanałego konsystorza na niego, nie tračili bowiem nadziei, że sumienie skłoni wrzeszcie ks. St. do naprawy wyrządzonej krzywdy. Skarżąc też wraz z innymi podobnymi zażaleniami odstąpił konsystorz prokuratury państwa na jej żądanie i w ten sposób czyn ten gorzący, nadewszystko ze względu na osobę, która go się dopuściła wyszedł na jaw.

zasi z tej sumy tj. przeszło 800 zł. i wszystkie e-fary na lampę ztoż, użył części na spłatę długów swoich, częścią zaś na własne potrzeby, których będąc pozbawionym wszelkich środków do życia, nie miał osem pokryć.

Zaobcowanie zaś swoje włóscianozy tam, że kwoty złożone na pielgrzymkę nie uważał nigdy za depozyt, owszem pielgrzymkę samą traktował jako przedsiębiorstwo, które mu miało przynieść i zyski pieniężne, zaś nadeseane pieniądze uważał jako swoją własność, którą dowolnie mógł rozporządzać w zamian za co przysłał do siebie obowiązek przewiezienia deponeatów do Ziemi świętej, ożoby też ci, ale jedynie na drodze procesu cywilnego domagał się mieć prawo i od czego obwiniony wcale się nie uchylił. Atoli tłumaczenie się takie sprzeczne jest naprzód z esnową ówczesnych ogłoszeń w „Wieniec” i „Pszczołce” a powtóre także z wolą tych osób, które poszczególne sumy na podróz składały. W listach i piśmankach swoich wspomina zresztą podstępny, że nadeseane mu kwoty ulekwiał na procent, czegooby o własnych swoich pieniądzach głosił nie potrzebował.

Wreszcie sam obwiniony w piśmankach swoich wyraźnie odróżnił sumę na podróz przemaczone od kwot, które niezwłocznie stawały się jego własnością, a miały pokryć koszty przygotowania pielgrzymki. Dalej nie mógł ks. Stoj. łowski wydać kwoty 500 zł. na podróz do Wiednia, gdyż ogłaszając o pisemkach swoich projekta pielgrzymki, nadmieniał oraz — w oszacie gdy jeszcze ani patników ani pieniędzy nie było — ile wedle układu z przedsiębiorcą wyniosła koszty podróży, sączem dalsze podróże do Wiednia były już zbędne. Co się zaś tykozy kart legitymacyjnych w Heblie 1000, z których ani sztuka na pokaz nie została, to jest wprost niewiarygodne, ile że sam ks. Stoj. łowski w ogłoszeniach swych licząc uczestników pielgrzymki na 100 oszozył, z drugiej zaś strony nie wolno mu było ruszać powierzonej mu sumy, chociażby nawet w sprawie pielgrzymki.

ad IV.) Ks. Stoj. łowski gonił zawsze za popularnością między ludem wiejskim, czego ożego się nie zapiera, zadość sobie mandał do sejmku, pragnął więc zawsze uchodzić za orędownika oświaty ludu i jego stronników materialnie. Ożó gdy na sehyku 1883 Zakład kredytowy włościanów mający mnostwo dłużników między ludnością wiejską począł interesować likwidatorów, skorzystał obwiniony z tej nadarzającej się sposobności i ujął do siebie ludu i zamieszol w oba swoje piśmanki „Wieniec” i „Pszczołce” szereg artykułów o znaczeniu likwidacji, o ułatwionych warunkach spłaty długów w tym banku zaogólnionych, a nawet narzucał się za swem beinteresownym pośrednictwem przy spłacie takich długów. Istotnie w skutek tych artykułów powierzyło mu kilku włościan uregulowanie swoich interesów z bankiem a on bezprzekładnie oświadczył naradzając ich na materialną szkodę, doprowadził do tego że posiadali go nawet o sprzeniewierzenie kwot nadeseanych, a dwa z nich Iwan Tychy i Stefan Kosowski sreblił nawet prześwi nlemu dnia 21. stycznia 1886 doniesienie karne.

Jan Półtorak zgłosił się w podobnym celu do obwinionego w lutym czy marcu 1886 wrzeszając mu kwotę 255 zł. z prośbą o spłacenie tą kwotą długu przez niego i Jana Oleandra w banku włościaniskim zaciągniętego. Po dwukrotnych urzesnach ze strony Półtoraka, który każdym razem umyślnie zjeżdżał do Lwowa, zdecydował się ks. Stoj. łowski narazicie spłacić z otrzymanej kwoty w banku raz 140 zł. drugi raz 30 zł., gdy trzeci raz w marcu 1888 Półtorak przybył do niego do Kulikowa, zawiódł go obwiniony do Lwowa i tu zaprowadził do pewnego jegomościa, którego tytułował adwokatem, i którego zatrzymywał we Lwowie przez ośmi tygodni. a wreszcie oddał mu kwotę 500 zł. i wkrótce w włościaniskiego na odbiór 30 zł. i zwrócił mu gotówką 30 zł., tak, iż się zdawało, że z pieniędzy Półtoraka pozostało tylko 15 zł. przy ks. Stoj. łowskim względnie przy rzekomym adwokacie. Zdaowało się zaś dlatego, gdyż po osiągnięciu wyjaśnienia od banku włościaniskiego wyszło na jaw, że kwit rzakomy nie jest pokwitowaniem odbioru kwoty 400 zł. lecz tylko asygnatą kwoty niezapłaconej dotąd do kasy banku (I).

ad V.) Niezależnie postępowania obwinionego w stosunku do wierzycieli narastała go na oszacie z nim spory, które wszystkie prawie były uzasadnione. Niemniej przeto posuwał ks. Stoj. łowski pieniacstwo swoje aż do granie możliwości, jak świadaoz o tem lienne bardzo spory cywilne — tudzież ciągle i najoszczędniej bezpodstawały wyroby jego. W licznych jego procesach karanych wniesione. Pieniacstwo to kazało mu się także zdać w spor, który mu 2. czerwca 1887 wycozył Władysław Lubomęski w tutelajszym sądzie pow. S. II. o spłatę czynszu, który mu się od 1. marca 1887 należał za dzierżawę 12 morgowego gruntu „Owier” w Kościelewie, i o rozwiązanie kontraktu dzierżawy z powodu uchybienia terminu spłaty tego czynszu. Ponieważ podstępny w obronie swojej naprowadził, że nieprawda jest jakoby dzierżawca „Owier” był wsiądł od powoda lub jego pełnomocnika Mikołaja Rybotoykiego i jakoby zobowiązał się czynsz płacić dnia 1. marca każdego roku w przedciągu czasu od 10. września 1886 do 10. września 1888, pod tym rygorem, że w razie niedotrzymania terminu spłaty kontrakt dzierżawy rozwiązyany miałyby być uważany; przeto na tę okoliczność dopuścił sąd pow. m. del. S. II. przysygnęł ks. St. wyrokiem z d. 7. lutego 1888 l. 1021. a ks. Stoj. łowski przysygnęł tą dnia 27. kwietnia 1888 rezygnację wykonał. Atoli przysygnęł za jest fałszywy. Mikołaj Rybotoyki bowiem, pełnomocnik Władysława Lubomęskiego, zeznał i potwierdził że także Mikołaj Rybotoyki, że ks. Stoj. łowski pewnego dnia w lecie 1886 przysygnęł do niego z prośbą, aby mu dał w dzierżawę grunty na Owiercach dotąd przez Mojższona Gutmana dzierżawiony, gdyż Lubomęski w sprawie tej dzierżawy ośdał go do niego, chociaż na objęcie przezeń dzierżawy się zgadza. Rybotoyki tedy, który także miał list w tej sprawie od Lubomęskiego, oświadczył na to, że mu grunty rezygnacyjnie oddaje w dzierżawę, żąda jednak płatności czynszu rocznego 84 zł. z awansu do dnia 1. marca, na co też ks. Stoj. łowski wyraził się zgodzić. Tego samego domagał się i sam Lubomęski w liście z datą Zakopane 5. sierpnia 1886, pisząc wyraźnie, aby czynsz był płatny w tym terminie jak u innych dzierżawców Lubomęskiego. Obwiniony włóscianozy się, że prawa dzierżawne odstąpił mu spadkobiercy Mojższona Gutmana z tym dodatkim, że płacić ma czynsz 24. września każdego roku, że był wprawdzie u Rybotoykiego, ale na to, aby go dobrze dla siebie usposobił, gdyż umowę dzierżawczą uważał już za zupełną; przysygnęł atoll, że nie do pojścia, gdyż strony nie umawiały się w tym oszacie o samą dzierżawę, tudzież że Rybotoyki grunty mu, iż jeśli nie dotrzyma terminu płatności czynszu, to on nie pozwoli mu zebrać plonów, co również za oskarżeniem przemawia, gdyż 24. września plony są już zebrane, więc słowa takie Rybotoykiego mogły się chyba do terminu marowego odnosić.

Wreszcie w listopadzie 1886 w liście z datą Zakopane 5. sierpnia 1886, pisząc wyraźnie, aby czynsz był płatny w tym terminie jak u innych dzierżawców Lubomęskiego. Obwiniony włóscianozy się, że prawa dzierżawne odstąpił mu spadkobiercy Mojższona Gutmana z tym dodatkim, że płacić ma czynsz 24. września każdego roku, że był wprawdzie u Rybotoykiego, ale na to, aby go dobrze dla siebie usposobił, gdyż umowę dzierżawczą uważał już za zupełną; przysygnęł atoll, że nie do pojścia, gdyż strony nie umawiały się w tym oszacie o samą dzierżawę, tudzież że Rybotoyki grunty mu, iż jeśli nie dotrzyma terminu płatności czynszu, to on nie pozwoli mu zebrać plonów, co również za oskarżeniem przemawia, gdyż 24. września plony są już zebrane, więc słowa takie Rybotoykiego mogły się chyba do terminu marowego odnosić.

Po odcyżtaniu powyższego aktu oskarżenia odcyżtano decyzję sądu wyższego, znoszącą oskarżenie przeciw ks. Stoj. łowskiemu, co do zbrodni gwałtu publicznego § 98 lit. b, dokonanego rzekomo na arcyb. Morawskim przez wymuszenie.

zasi z tej sumy tj. przeszło 800 zł. i wszystkie e-fary na lampę ztoż, użył części na spłatę długów swoich, częścią zaś na własne potrzeby, których będąc pozbawionym wszelkich środków do życia, nie miał osem pokryć.

R. Hołyński zawiadomił podsądnego, że wyższy sąd nie uwzględnił rozmaitych jego rekursów i protestów przeciw uchwałom sądu krajowego.

Dwóch świadków nie zjawilo się (Wojtaś i Stefanek). Zast. prok. wniosł, aby niezwłocznie srowarzono Franciszka Stefanaka a co do Wojtasia później się oświadczy.

O godz. 10¹/₂ przerwano rozprawę na 5 minut, poczem rozpoczęto przesłuchiwanie ks. Stoj. łowskiego liczącego lat 44, rodem ze Złotoniensis.

Rozpoczęto przesłuchiwanie od faktu co do oszustwa, dokonanego na włościanach.

Ks. Stoj. łowski w ogólności odpowiada na cały akt oskarżenia i oświadcza, że czekał rozprawy jak zbawienia, zaczyna mówić o intrygach etc.

R. Hołyński przerywa i prosi podsądnego, aby nie mówił o rzeczach, nienależących do obrony.

Ks. Stoj. łowski Zbieram ostatki sił, aby zachować szlachę krew, przeciw lekarza sprowadzić...

R. Hoł. Ksiądz mi już tak zrobił, że uważał ożego, a lekarz oświadczył, że ksiądz zdrow. Żadnych ożercy nie wolno tu wygłaszać.

Ks. Stoj. łowski Chcę bronić cześć moją... Oszatem aktozy oskarżenia w ogólności zaprzeczam a w szczególności co do drugiego faktu zarzucającego mi oszustwa na 150 zł. kategorycznie zaprzeczam. Powiedziano, że ja od biednych ludzi wyłudziłem pieniądze. Działo się to w r. 1884.

Po tylu latach nie mogłem zachować w pamięci szczegółowo. — nagle uwięziony — nie mam sposobu faktu wyjaśnić, na szczęście pozostały własnoręczne moje listy do tych ludzi pisane i do aktów złożone. W śledztwie nie pamiętałem. Dopiero później względnałem w akta, przypomnieliem sobie jasno. Przyjechali do mnie włościanie, których nie znałem ani wyzwałem. Kazałem im iść do p. Schoffera, który miał grunty w Przemysłańskim i ogłosił sprzedaż. Wrócili do Kulikowa, byłem na moim polu, prosili mnie o jakiś interes — powiedziałem im: „Dawno pragnąłem, abym miał żywych wozurów w Mogiłańsku, i mogę część gruntów plebanińskich wydzierżawić”. Było dwóch włościan Wojtaś i Stefanek — to było w czerwcu 1884. Oni na to przystawali, aby przyjechał z rodziną i inwentarzem i wziął dzierżawę 55 morgów w Ostrowcu. O notariuszu i kontrakcie nie nie wspomnieli, grosza nie mieli przy sobie.

Być może, że im dałem ogólną ośdukę — nie pamiętam. Na 9 lat po 8 zł. od morga — miałem ich pomieszanie w 2 domach i szopie — były projekta i na dalsze lata. Były to tylko projekta a nie zobowiązania. Twierdzenia prokuratora niezem nie są uzasadnione. Była tylko część do spółki z włościanami — najwyżej 10 do 15 morgów, każde dziecko byłoby im to powiedział. Nie zatałem też okoliczności.

R. Hoł. A ksiądz zatał im, że plony, które widzieli na gruncach, należały do włościan. Ksiądz powiedział im, że biorą dzierżawę ze wszystkimi plonami — od kiedy wzięli oni dzierżawę?

Ks. Stoj. łowski Nie o to się rozchodzi.

R. Hoł. Proszę nie mieć względu na rozwickłość rozprawy, lecz dla swej obrony powoływał świadków — owszem, wolno to księdzu.

Ks. Stoj. łowski Powiedziałem im, jeżeli plony spółki wezmę, to trzeba je będzie nabyć.

R. Hoł. A oni zaprzeczają temu. Ksiądz ogłaszał, że grunta są na sprzedaż.

Ks. Stoj. łowski Ja nie odpowiadałem za inzeraty.

R. Hoł. Oni twierdzą, że od czerwca plony należały do nich.

Ks. Stoj. łowski A gdyby byli dotrzykali umowy, to dobrze.

R. Hoł. To rzecz nowa.

Ks. Stoj. łowski Ja w kazi ni nie miałem, tylko co na sobie.

R. Hoł. Miałeś pan więcej wolności, jak inni. Dalem panu do dyspozycji notatki, piśmanki, a nawet niestworzone rzeczy, a czy co może w domu zostało?

Ks. Stoj. łowski Ależ tam są tylko cztery ściany. Opowiada dalej, że włościanie przystali na warunki i pojednali z ośduką (czyta z notatek historię tego interesu). Odjeżdżając z Kulikowa nie zatwilił interesu, gdyż dalsze pertraktacje odbyły się listownie. 3. lipca napisaniem, że jestem zbalamowany, a oni przysłali przekazem 150 zł. — oż miałem więc zrobić?

R. Hoł. Był to żądany zadatek. Oni opowiadają, że w Kulikowie umówili się stanowczo, a pisani nie dękiwowali.

Ks. Stoj. łowski Później przyjechali i żądali, aby taniał było.

R. Hołyński. Ale to oś cakiem nowego. Ks. Stoj. łowski A. A ty, proszę do notowa. Mówiłem wtedy o odpredkaniu części plonów od chłopów, dlatego obiecywałem im, jak mi dadzą 1000 zł., przysygnęł z rodziną etc., że nabędę plony. Jak są pieniądze, można wszystko mieć.

R. Hoł. A oni mówią, że powydzierżawili swoje grunta, przyjechali — chcą kosić, a kto inny na gruncie jest, obey ludzie, a ks. mowi: „ja odkupię”, czy to prawda, albo jedno albo drugie?

Kt. Stoj. łowski Nie koniecznie, może być jedno i drugie. (Wesołóć).

R. Hoł. Ale pan im przyrzekał ciągle odkupić i zwrócić ich.

Ks. Stoj. łowski A czy dawali pieniądze? Opatrzność szczęśliwa, że moje listy są i dowody.

R. Hoł. Ale co było z plonami?

Ks. Stoj. łowski Temu co wydzierżawia, rozchodzi się o pieniądze, bez tego nie daję nikomu plonów, powiedziałem dam, ale gdzie pieniądze, przeciw nie robiłem dla ich pięknych oczu i później rozbiła się dzierżawa.

R. Hoł. Trzeba im było odesłać 150 zł.

Ks. Stoj. łowski A skąd? Nie byłem obowiązanym, gdyż z ich winy nie przysłał umowa do skutku, nie zebrał pieniędzy, szukali umówek. Oheiałem im później rzecz uławić. Gdyby mi byli dali pieniądze, byłbym był kupił plony — za pieniądze wszystko kupić można. Prokurator nie miał prawa robić z tego karnej sprawy, zanim sądy cywilne nie wyjaśnią tego.

R. Hoł. Ożó przeciwnie się dzieje w takich sprawach — najprzód sąd karay a potem cywilny — (ocozem odcyżtuje listy ks. Stoj. łowskiego, pisane w tej sprawie do włościan).

Ks. Stoj. łowski donosi w tych listach, że zwróci im zadatek, jeżeli znajdzie dzierżawę. W styczniu r. 1885 powiadczył im, że dostał od nich zadatek 150 zł. i obowiązuje się zwrócić im takowy, jakkolwiek nie jest do tego zobowiązany.

Zast. prok. zapytuje stanowczo, czy ks. St. wydzierżawił grunty z zbiorami czy nie?

Ks. Stoj. łowski Zależało to od pieniędzy; za 1000 zł. rozumiiałem że zbiorami.

Zast. prok. Dlaczego ksiądz nie powiedział im, że im nie zwróci zadatku? Ks. Stoj. łowski Bo tak mogłoby zrobić tydzień, gospodarz.

Zast. prok. A po co pan się składał — przyrzekał przyjechać etc.? Ks. Stoj. łowski A gdybym miał Wertheimowska kasę i gotówkę...

Zast. prok. Ale w takim razie uważać należało to za depozyt, zanim interes nie był skończony.

R. Hoł. A ni zapytuje, czy ks. Stoj. łowski przysłał mu plony.

Ks. Stoj. łowski. Gdybym był dostąpił pieniędzy, to nie sprawiłoby to było kłopotów — a zresztą byłbym im był wydzielił plon z własnego gruntu.

Następnie odcyżtano rozsaite nra „Pszczołki” i „Wieniec”, w których ogłoszono, iż poszukuje się dzierżawcy lub spółnika. Ks. Stoj. łowski nie może twierdzić, iż ogłoszenie to nie pochodzi od niego — był tam także artykuł o przesiedleniu się Maszów do wschodniej Galicji.

O godz. 1¹/₂ odcrozono rozprawę do jutra rana godz. 8. Świadków powołało kilkunastu Rozprawa potrwa prawdopodobnie cały tydzień. Jutro omówiona zostanie sprawa pielgrzymki.

Sprawozdanie z funduszu stypendjalnych ś. p. Kryszyna hr. Ostrowskiego, zmarłego w Lauzannie d. 3. lipca 1882 r.

Nie chcąc odtąd oznajomienia publiczności ze stanem tych funduszy aż do czasu, kiedy wszelkie papiery i rachunki ich dotyczących będą w naszym posiadaniu, pospieszamy ogłosić poniższe sprawozdanie mniej więcej tak jak przygotowanemu ono było do publikacji za życia jeszcze ś. p. Wład. hr. Platara, z d. 20. sierpnia 1887 r. — Do sprawozdania tego dodamy uwagi nasze co do zmian zaszłych w ostatnich czasach, o ile takowe nam są obecnie wiadome, a zakończymy uwagami ogólnymi co do użycia tych funduszy. Spodziewamy się, że z końcem roku będziemy już w stanie dać dokładne objaśnienia zmian zaszłych od powyżej wymienionej daty.

I. Inwentarz spadku po ś. p. hr. Ostrowskim wykazał: Ruchomości różne ocenione na . . . 20.504.— Walory procentowe, jakie u Rothschilda w Paryżu złożone były . . . 398.105¹/₂ Gotówka w Lauzannie znaleziona i należąca do Rothschilda według jego rachunku bieżącego . . . 71.195¹/₂ Razem fr. . . 489.805¹/₂

Rozbierzemy szczegółowo każdą część powyższego spadku. II. Ruchomości, ocenione jak wyżej, wykazano na 20.504 fr. odesłano do Museum Narodowego w Rapperswilu, jako do ogólnego spadkobiercy. Z przedmiotów dział ten stanowiących, niektóre drobne rzeczy — jak ptaki z klatkami i inne — sprzedane zostały na sumę jak niżej będzie wykazane — 494 fr. 80 ct. — Przedmioty nienależące do Museum, jak ubrania naprzykład, zostały rozsane. Reszta zaś składająca się z mebli, dzieł sztuki i drobiazgów różnych, po większej części artystyczną wartość mających, przechowane są starannie w Museum Narodowym.

